
(สํ าเนา)
ประกาศกรมศุลกากร

ที่  21 /2546
เร่ือง   ระเบยีบปฏบิตักิารขอคนืเงนิอากรเพราะเหตอัุนเกีย่วกบัราคาศลุกากรทีไ่ดชํ าระไวกอน

เพื่อใหการใชสิทธิเรียกรองขอคืนเงินอากรเพราะเหตุอันเกี่ยวกับราคาศุลกากรตาม 
มาตรา 10 วรรค 5 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะปฏิวัติ
ฉบับที่ 329 ลงวันที่ 13 ธันวาคม 2515 มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น

อาศัยอํ านาจตามความในมาตรา 3 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 จงึให
ยกเลกิประกาศกรมศลุกากรที ่49/2544 เร่ือง ระเบยีบปฏบิตัเิกีย่วกบัการขอสงวนสทิธโิตแยงราคาเนือ่งจากการ
ใชสิทธเิรียกรองขอคนืเงนิอากรเพราะเหตอัุนเกีย่วกบัราคาศลุกากรตามมาตรา 10 วรรค 5 เสียทั้งสิ้นและใหใช
ระเบียบปฏิบัติ ดังตอไปนี้

(1)   ใบขนสนิคาทีเ่จาหนาทีป่ระเมนิอากรไดพจิารณาก ําหนดราคาศลุกากรขณะผานพธีิ
การหากผูน ําของเขายนิยอมเพิม่ราคาตามราคาศลุกากรทีก่ ําหนด โดยไดแจงความไวตอหนวยงานทีน่ ําของเขา
กอนการตรวจปลอยของไปจากอารกัขาศลุกากรวาจะขอคนืเงนิอากร ใหผูน ําของเขาบนัทกึความประสงค
ขอคืนเงนิอากรพรอมระบวุาจะมายืน่ค ํารองขอคนืเงนิอากรเพราะเหตอัุนเกีย่วกบัราคาศลุกากรไวดานหลังใบขน
สินคาและใหเจาหนาที่ประเมินอากรเสนอใหหัวหนาหนวยงานที่นํ าของเขาทราบ

(2)   ผูน ําของเขาตองมายืน่ค ํารองขอคนืเงนิอากร (กศก. 181) ตามแบบแนบทายประกาศ
นีท้ีห่นวยงานทีน่ ําของเขา ภายใน 2 ป นบัจากวนัทีน่ ําของเขา พรอมเอกสารประกอบทีรั่บรองส ําเนาถกูตองแลว
ดงันี้

(2.1) สํ าเนาภาพถายบัตรเจาของหรือผูจัดการ
(2.2) สํ าเนาภาพถายใบเสรจ็รับเงนิอากรหรอืชํ าระเงนิประกนัและอากรแลวแตกรณี
(2.3) สํ าเนาภาพถายใบขนสินคาพรอมบัญชีราคาสินคา
(2.4) สํ าเนาหนงัสอืรับรองการเปนหุนสวนจากส ํานกังานพาณชิยจงัหวดัหรือสํ านกังาน

ทะเบียนหุนสวนบริษัท กรุงเทพมหานคร
(2.5) เอกสารอื่นๆ (ถามี) เชน สัญญาซื้อขาย หลักฐานการชํ าระเงิน ฯลฯ

/ (3) กรณี …
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(3)   กรณผูียืน่ค ํารองเปนตวัแทนผูรับมอบอ ํานาจจะตองมหีนงัสอืมอบอ ํานาจพรอมประทบัตรา
บริษทัและหนงัสอืมอบอ ํานาจดงักลาวใหใชไดเฉพาะค ํารองขอคนืเงนิอากรแตละครัง้เทานัน้

(4)  เมือ่เจาหนาทีห่นวยงานทีน่ ําของเขาไดรับค ํารองขอคนืเงนิอากรพรอมใบขนสนิคาหากมี
เอกสารขอมูลครบถวนเพียงพอตอการพิจารณา ใหดํ าเนินการใหแลวเสร็จภายใน 30 วัน  หากเห็นวา
ขอมูลเอกสารหรือหลักฐานไมเพียงพอจะใหผูแจงผูนํ าของเขามายื่นเอกสารหลักฐานเพิ่มเติมครบถวน
แลวใหดํ าเนินการใหแลวเสร็จภายใน 15 วันหลังจากไดรับขอมูล เอกสารหรือหลักฐานอื่นครบถวน

(5)   เมือ่ผลการพจิารณาใหคนืเงนิอากร หนวยงานทีน่ ําของเขาจะมหีนงัสอืถึงผูน ําของ
เขาเพือ่ยนืยนัวาไดมกีารรองขอคนืเงนิอากรจรงิ หากไมตอบหนงัสอืยนืยนัหรือทกัทวงภายใน 15 วนั นบั
แตวนัที่ไดรับหนงัสอื กรมศลุกากรจะถอืวาผูน ําของเขาไดเรียกรองขอคนืเงนิอากรไวจริง และจะแจงผลการ
พจิารณา โดยออกแบบแจงการประเมินอากร (ศก. 182) ใหทราบภายใน 3 วันทํ าการ โดยสงทางไปรษณีย
ตอบรับ เวนแตผูน ําของเขาหรือผูทีไ่ดรับหนงัสอืมอบอ ํานาจไดมาขอรบัแบบแจงการประเมนิอากรดวยตนเอง

(6)   หากผูน ําของเขาไมพอใจผลการพจิารณาราคาศลุกากร ตามแบบแจงการประเมนิอากร
ทีไ่ดรับ สามารถยื่นอุทธรณการประเมินอากรโดยใชแบบคํ าอุทธรณการประเมินอากร (กศก. 171) ไดที่
กลุมงานมาตรฐานพธีิการและราคาศลุกากร  กรณเีปนการน ําของเขาในจงัหวดัอืน่นอกจากกรงุเทพมหานคร
อาจอุทธรณโดยยื่นผานดานศุลกากรหรือสํ านักงานศุลกากรภาคก็ได และใหยื่นภายในระยะเวลา 30 วัน
นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน

ทั้งนี้  ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป

ประกาศ  ณ  วันที่    1   พฤษภาคม   พ.ศ.  2546

                                                               (นายชวลิต   เศรษฐเมธีกุล)
อธิบดีกรมศุลกากร









แบบแจงการประเมินอากรขาเขา/ขาออก ภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลคาเพิ่ม (กรณีขอคืนเงินอากรอันเกี่ยวกับราคาที่ไดชํ าระไว
กอน)

                                                                      ตามประมวล ฯ ขอ 2 01 07 21
กศก. 182

ที่ กค                 / ที่ทํ าการศุลกากร

แบบแจงการประเมินอากรขาเขา/ขาออก ภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลคาเพิ่ม (กรณีขอคืนเงินอากรอันเกี่ยวกับราคาที่ไดชํ าระไว
กอน)

                    วันที่                      เดือน              พ.ศ. 

เรียน           หมายเลขประจํ าตัวผูเสียภาษีอากร

ที่อยู โทรศัพท
อางถึง   ใบขนสินคาขาเขาพรอมแบบแสดงรายการภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลคาเพิ่มขาเขา/ขาออก เลขที่
              ชํ าระอากรเลขที่ ชื่อพาหนะ วันเขา/วันออก

ตามคํ ารองขอคืนเงินอากรของสินคา
ราคาตามสํ าแดง       เพิ่มราคาเปน                      และไดแจงความไวตอ
พนักงาน
เจาหนาที่กอนการสงมอบหรือสงออก  นั้น

กรมศุลกากร ขอเรียนทานวาผลการพิจารณาเปน  ดังนี้
   (     )  ยืนราคาประเมินเดิม
   (     )  รับราคาตามสํ าแดง
   (     )

เพราะวา

กรณีมีเงินภาษีอากรที่ไดรับคืน ขอแจงผลการประเมินดังตอไปนี้
รายการ ภาษีอากรที่ชํ าระไวแลว ภาษีอากรที่ประเมิน ภาษีอากรที่ไดรับคืน

อากรขาเขา/ขาออก
ภาษีสรรพสามิต
ภาษีมูลคาเพิ่ม
ภาษีเพื่อมหาดไทย
คาธรรมเนียม
อื่น ๆ

รวม
จํ านวนเงินที่ไดรับคืน           บาท ตามใบสั่งจายเงินเลขที่           โปรด

ติดตอขอรับเงินคืนที่
อนึง่  หากทานไมพอใจผลการพจิารณาดงักลาว ใหยืน่ค ําอทุธรณราคาตอคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณ ตามแบบ กศก.

171 ไดที่กลุมงานมาตรฐานพิธีการและราคาศุลกากร  ภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมินในกรณีที่เปนการนํ าของเขาหรือสง
ของออกในจงัหวดัอืน่นอกจากกรงุเทพมหานครอาจอทุธรณโดยยืน่ผานดานศลุกากรหรอืส ํานกังานศลุกากรภาคกไ็ด ตามนยัมาตรา 112 ฉ  แหง
พ.ร.บ. ศลุกากร พุทธศักราช 2469 เพิ่มเติมโดย มาตรา 8 แหง พ.ร.บ. ศุลกากร (ฉบับที่ 17) พ.ศ. 2543

ลงชื่อ
                 เจาหนาที่ประเมินอากร

                                                          /                      /



คํ ารองขอคืนเงินอากรเพราะเหตุอันเกี่ยวกับราคาศุลกากรที่ไดชํ าระไวกอน ตามประมวลฯ ขอ 2 01 07 20
กศก. 181

คํ ารองขอคืนเงินอากรเพราะเหตุอันเก่ียวกับราคาศุลกากรที่ไดชํ าระไวกอน

                เขียนที่

                วันที่                 เดือน  พ.ศ. 

เรื่อง  ขอคืนเงินอากรเพราะเหตุอันเกี่ยวกับราคาศุลกากรที่ไดชํ าระไวกอน
เรียน สวน/ดานศุลกากร
สิ่งที่สงมาดวย 1.    สํ าเนาภาพถายรับรองถูกตองบัตรเจาของหรือผูจัดการ

       หรือผูรับมอบอํ านาจซึ่งออกโดยกรมศุลกากรตามแตกรณี
2. สํ าเนาภาพถายรับรองถูกตองใบเสร็จรับเงินอากร หรือชํ าระเงินประกัน
3. สํ าเนาภาพถายรับรองถูกตองใบขนสินคา พรอมบัญชีราคาสินคา
4. สํ าเนาหนังสือรับรองการเปนหุนสวนจากสํ านักงานพาณิชยจังหวัด หรือสํ านัก

งานทะเบียนหุนสวน บริษัท กรุงเทพหมานคร
5. เอกสารอี่น ๆ (ถามี)
ตามที่บริษัท/หาง/ราน

ไดนํ าเขาสินคา
ตามใบขนสินคาเลขที่   จํ านวนรวม ฉบับ
และไดแจงความไวตอพนักงานเจาหนาที่กอนสงมอบวาจะยื่นคํ ารองขอคืนเงินอากร เพราะเหตุอันเกี่ยวกับ
ราคาศุลกากรที่ไดชํ าระไวกอน

ขาพเจารองขอคืนเงินอากร โดยมีเหตุผลดังนี้

พรอมนี้ไดแนบเอกสารตามสิ่งที่สงมาดวย เพื่อประกอบการพิจารณาของพนักงานเจาหนาที่ตอไป
สํ าหรับเอกสารยื่นมาไมครบ คือ หมายเลข ขอขยายเวลาสงถึงวันที่
(ไมเกนิ 30 วัน นับแตวันทีล่งในหนงัสอืน้ี) หากยังมไิดย่ืนเอกสารภายในก ําหนดเวลาดงักลาว

ใหถือวาขาพเจาสละสิทธิ์การรองขอคืนเงินอากรในครั้งนี้
จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา

(      )
ผูนํ าของเขา/ผูรับมอบอํ านาจ

สํ าหรับเจาหนาที่ : สิ่งที่สงมาดวย
   (     )  ครบถวน
   (     )  ขาดเอกสาร 1, 2, 3, 4 (ใหวงกลมหมายเลขเอกสารที่สงมาไมครบถวน)
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